
- 1 -

東京学芸大学附属世田谷小学校 学校長 松浦 執

算数研究部 稲垣悦子 越後佳宏 栗田辰一朗 永山香織

東京学芸大学附属世田谷小学校現職研修部(算数研究部)主催

『第18回 世田谷算数夏季セミナー』のご案内

いよいよ平成２９年の夏が本番を迎えます。皆様におかれましては、夏季休業中も研修や研究等、

教育活動にご活躍のことと存じます。いつも附属世田谷小学校にご理解とご支援をいただき、心より

感謝申し上げます。

さて、本年度も『世田谷算数夏季セミナー』が近づいてきました。下記の通り、ご案内申し上げま

す。

テーマは「子どもとともにつくる算数授業」とし、毎年ご好評いただいた「教材研究講座」を通して、授業を見

る前に「今日は何を見たいか」「どんな問いをもって授業を見るのか」等、参観者お一人お一人が授業観察の

視点をもてるようにします。そして、午前と午後で計２本の授業を行い、そこで見られた子どもの学びをそれぞ

れ協議することで、「算数を教える」ことについて皆様で考えます。そのための協議方法として、グループ協議

や全体協議を行う予定です。参会者の方々が、共に見た1つの授業を語り、聞き合うことで、1つの授業から多

くを学びを得るような、研究会の充実を目指します。授業の善し悪しで終始するのではなく、子どもの立場に立

って、授業者が込めた思いを考え、子どもとともにつくるにはどうしたらよいか、どうぞ思う存分、語り合っていた

だければ幸いです。

また当日は、立教大学より元本校算数部の 黒澤 俊二 先生をお招きして、指導・助言並び講話

をしていただきます。ご期待下さい。

なお、本研修会は HP にて事前申し込みもできますが、当日参加も歓迎いたします。ご参加をお考

えの先生方は、是非お気軽にお出かけください。職場のお仲間、特に、お若い新任の先生方をお誘い

合わせの上、ご参加いただければ幸いです。

《 記 》

（１）日 時 平成２９年８月２５日（金曜日）午前８時４５分より受付

午前９時00分より（昼食休憩１時間２０分）午後４時30分まで

（２）時程概要 場所はすべて集会室

（３）参加費 資料代として１０００円

（区内の先生方で，事前に区に申し込まれた方は，区からお預かりしておりますので無料です。）

（４）今回の研修・研究テーマ

「子どもが数学的活動をする授業の創造」

講 話

立教大学

黒澤俊二

先生

協議会

（Ⅱ）

授 業

(Ⅱ)

永山香織

６年２組

昼

食

休

憩

協議会

(Ⅰ)

授 業

(Ⅰ)

栗田辰一朗

３年１組

教材

研究

講座

本校算数部及び

黒 澤 俊 二 先 生

受

付


